- 1 -

根据《工业和信息化部 国家税务总局关于中小企业信用担保

机构免征营业税审批事项取消后有关问题的通知》（工信部联企

业〔2015〕286 号），经商工业和信息化部，现将中小企业信用

担保机构免征营业税审批事项取消后有关后续管理问题公告如下：

一、符合工信部联企业〔2015〕286 号文件规定的免税条件的担

保机构，按照以下规定，分别向所在地县（市）地方税务局及同

级中小企业管理部门办理免征营业税备案手续：

（一）纳税人在享受税收优惠政策的首个申报期内，将备案材料

送所在地县（市）地方税务局及同级中小企业管理部门备案。

（二）纳税人在符合减免税条件期间和免税政策期限内，备案材

料内容未发生变化的，无需再行备案。

（三）纳税人享受免税的有关情况发生变化，变化后仍符合免税

条件的，应在发生变化的次月申报期内，向所在地县（市）地方

税务局及同级中小企业管理部门进行变更备案；变化后不再符合

免税条件的，应当停止享受免税，按照规定进行纳税申报。

二、纳税人提交的备案材料包括：

（一）免税的项目、依据、范围、期限等；

（二）营业执照和公司章程复印件；

（三）《中小企业信用担保机构免征营业税备案登记表》（见附

 - 2 -

件，可通过“中小企业信用担保业务信息报送系统”自动生成，

网址：http://coids.sme.gov.cn，也可自行填报）；

三、纳税人对报送材料的真实性和合法性承担责任，并应当完整

保存本公告第二条要求的各项资料。纳税人在税务机关后续管理

中不能提供上述资料的，不得继续享受本公告规定的免税政策，

对已享受的减免税款应予补缴，并依照税收征管法的有关规定处

理。

四、纳税人所在地县（市）地方税务局及同级中小企业管理部门

对纳税人提供的备案材料的完整性进行审核，不改变纳税人真实

申报的责任。

五、在本公告施行前，已列入工业和信息化部和国家税务总局下

发的免征营业税中小企业信用担保机构名单的担保机构，不再办

理免税备案手续。在本公告施行后，上述担保机构的经营情况发

生改变，改变后仍符合免税条件的，应按本公告规定，向所在地

县（市）地方税务局及同级中小企业管理部门办理免税备案手续；

改变后不再符合免税条件的，应及时向税务机关报告,并自发生改

变之月起停止享受营业税免税优惠，按照规定进行纳税申报。

六、各省、自治区、直辖市和计划单列市地方税务局，可以按照

本公告规定，补充制定本地区中小企业信用担保机构免征营业税

审核工作程序取消后的后续管理实施办法。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8489